REPUBLIKA E SHQIPERISE
GIYKATA E RRETHIT GJYQESOR
TIRANE
Ny: 7306/1287 Regj. Themeltar Nr: 3831 Vendimi
Dt regjistrimi 21, 03, 2016 Dt. vendimi (3. 05, 2017
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Givkata ¢ Rrethit 0/\’&3{45( »

Tirant epe; f‘eze nga !
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Gijyqtar: ERVI N‘?@%@ZHAM

asistuar nga sekretare gjyqesore Gencjana Dada, sot me date 03. 05. 2017, shqyrtoi ne seance
gjyqesore publike, ¢eshtjen civile-tregtare me Nr. 7306/1207 Regj. Themeltar, ge i perket:

KERKUESE: SHOQERIA “ARBI-D” sh.a. person juridik shqiptar, i regjistruar ne
QKR me NIPT K62411001D, me seli ne qytetin e Tiranes, ne adresen
Rruga “Bogdani”, perballe Shkolles “Avni Rustemi”, e perfagesuar
nga MIMOZA CARA (MEMOCI), me cilesine e Administratores
se Falimentimit te shogerise “ARBI-D” sh.a.

OBJEKTI: Mbyllje e procedures se falimentimit te shogerise “ARBI-D” sh.a.,
me NIPT K62411001D, me seli ne adresen Rruga “Bogdani™ perballe
Shkolles “Avni Rustemi” Tirané-Shqipéri.

BAZA LIGJORE: Ligji Nr. 8901 dt. 23. 05. 2002 “Per falimentimin”, i ndryshuar, Neni
163 1 tij.

Gjykata pasi administroi provat shkresore, degjoi perfagesuesen me prokure te debitorit, shogerise
“Arbi-D” sh.a. av. Mariolla Ndina dhe administratoren e falimentit znj. Mimoza Cara te cilet u shprehen
per perfundimin e procedures se falimentimit per shkak te likuidimit te te gjithe pasurive te debitorit dhe

shperndarjen e te ardhurave te kreditoret e falimentit, anetaret ¢ Komitetit te Kreditoreve qe ishin dakort
me mbyljen e kesaj procedure dhe e shqyrtoi ¢eshtjen ne teresi, ne perfundim te saj,

VEREN :

Se, shogeria “Arbi—D” sh.a. fillimisht i

t i eshte drejtuar kryesisht kesaj Gjykate, me kerkesen forme
per hapjen e procedurave te falimentimit te Shogerise “Arbi-D”
| P b q

nale
sh.a. bazuar ne ligjin Nr. 8901, date 23. 05.

58

2002 “Per falimentin”, i ndryshuar, neni 15 e vijues i tij.
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lojrat e fatit, gjobe per mesm{%’%ﬁ%@ te sakte te librave ne vieren 10. 000 lek. Nuk ka detyrime per sigurimet
shogerore&shendetesore, tatfw/ne burim, tatim mbi fitimin dhe Tvsh.
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Me tej nga zz@%ml@i%};pﬁ‘mr% i si‘m(_ys se ne referim te nenit 15 te ligjit Nr. 8901, date 23. 05. 2002 “Per
~ e R ‘“**\ oz ~ PR
falimentin® jane leshifar/nenshkruar dekiaratat sipas se cilave te dhenat e pasqyruara ne pasgyrat financiare

i

dhe shenimet perkatese te shogeruara bashiqe me listen e aktiveve afatgjata dhe inventaret j& > te sakte te
plote dhe perfagesojne situaten reale te shogerise; te ﬁhenaL dhe pasgyrat analitike te aktiveve afatgjata dhe
te inventareve jane ne pronesi te shogerise dhe nuk jane perdorur per tu lene si mjet sigurimi apo jane
ngarkuar me barre te ¢’ faredo Hoj tipi tjeter.

Me tej nga ZVRPP Tirane rezultoi e provuar me shkresen dt. 30. 05. 2016 se kjo shogeri nuk ka te
regjistruar ne pronesi te saja asnje pasuri te paluajtshme.

Me vertetimin Nr. 612 Prot. dt. 08. 06. 2016 te Drejtorise se Pergjithshme te Sherbimeve te
Transportit Rrugor, Drejtoria Rajonale Tirane, rezulton se kjo shogeri nuk eshte debitore ndaj kesaj
drejtorie per taksat vietore te mjeteve te perdorura prej saj, gjoba te kontrollit teknik, apo gjoba te kontrollit
ne rruge. Mjetet ge kjo shogeri ka patur ne pronesi rezultojne te shitura prej saj sipas kontratave te
bashkangjitura vertetimit.

Po keshtu sipas gjendjes se llogarise se kesaj shogerie ne Banken Kombetare Tregtare sh.a. rezulton
se giendja e llogarise se kesaj shogerie prane kesaj banke si ne valute dhe ne leke, eshte ne vieren 0.

Nisur nga keto rrethana fakti dhe provash, per shkaqget e siperpermendura, pala kerkuese Shogeria
“Arbi-D” sh.a., me cilesine e debitorit 1 eshte drejtuar me iniciativen e saj, kesaj gjykate me kerkesen per
hapjen e procedures se falimentimit.

Ne lidhje me parashikimet ligjore ne perputhje me rastin konkret, gjykata veren se: Neni 1 i ligjit
Nr. 8901, date 23. 05. 2002 “Per falimentimin” (i ndryshuar) parashikon shprehimisht se: “Ky ligi ka pér
objekt ¢ caktojé rregulla 1¢ detyrueshine, té njéjia dhe @ barabarta pér shlyerjien e detyrimeve 1é
debitoréve né njé proceduré falimentimi.”

Ndersa, ne nenin 2 te tij parashikohet q&llimi i procedurgs s& falimentimit: /. Procedura ¢
Jalimentimit ka géllim 1é shiyejé, né mémyré kolektive, detyrimet e debitorit népérmjet likuidimit té ié gjitha
pasurive 18 tij dhe shpérndarjes sé 1& ardhurave, ose, né rastin e njé plani zv‘iorganizimf népérmjel arriijes
s€ njé marréveshjeje ljetér, me synim kryesor ruajtien e veprimtarisé sé tij. 2. Cdo debitori 1 ndershém,
népérmjet procedurés sé falimentimit, i jepet mundésia 1é shkarkohet nga pjesa e mbetur e detyrimeve.

Neni 13 1 ligjit Nr. 8901, date 23. 05. 2002 “Per falimentimin” (i ndryshuar) parashikon: “/.
Procedura e falimentimit hapet vetem me shkak. 2. Gjendja e paafiesise paguese perben shkak te
pergjithshem per hapjen e procedures se falimentimit. Debitori vieresohet i paafie per te paguar nese nuk
eshie ne giendje te paguaje detyrimet ne daten e maturimir. Paafiesia paguese prezumohet se ekziston nese
debitori nuk kryhen pagesat....... 4. Mbingarkesa me borxhe perben shkak per hapjen e procedures se
Jalimentimit ne rastin e nje personi juridik. Debitori ndodhet ne giendjen e mbingarkeses me borxhe kur
vertetohet se pasurite e 1ij nuk mbulojne detyrimet ndaj te treteve dhe ne baze te rrethanave pas vieresimir
te pasurive te debitorit nuk eshte me mundesia per vazhdimesine e veprimtarise... .”

Neni 14/1 i ligjit Nr. 8901, date 23. 05. 2002 “Per falimentimin” (i ndryshuar) parashikon: “/.
Procedura e falimentimit hapet vetem me kerkesen e debitorit ose kreditoreve. Ne rasiin e personave
Juridike procedura e falimentimit mund fe hapet edhe me kerkesen e organeve tatimore kur rezulion nje
bilanc me humbje per nje periudhe tre vjecare... .”

N ent 15 1 ligjit Nr. 8901, date 23. 05. 2002 “Per falimentimin” (i ndryshuar) parashikon-Kérkesa e
debitorit: “1. Drejtorét, zyrtarét, oriakét apo aksionarét e shogérisé, ndaj sé cilés éshié hapur procedura e
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Legiitimimin aktiv per fillimin e proce Adazs’aw givagesore te falimentimit, e gezon kreditori, debitori si
dhe organet tatimore, ne rast konstatimi te humbjeve ne bilanc te Swy:km per nje periudhe fiskale tre
viegare, Ne rastet kur ke kesa/ p@z‘ hapjen e procedurave te falimentimit paragitet nga vete subjekti debitor,

1
ky i fundit duhet

R
P

Ui \;&% % oje giykates: listén e pasurive dhe 1é 1 ardhurave gé ka sé bashku me njé
deklaraté, ku t¢ ’“‘*‘i@%r;@*f%z viera e ¢do sendi dhe fakii nése ky send éshié pérdorur si mjer sigurimi, ose nése
éshié ngarkuar me barré si i 1illé; listén e kreditoréve me emrat, adresat dhe shumat, qé pérbéjné detyrimin
pérkatés ndaj tyre; njé deklaraté, pérmes sé cilés vérteloher se pérmbajtja e dokumenteve 1& mésipérme

éshié e ploté dhe e sakré.

Ne lidhje me ceshtjen objekt gjykimi, Gjykata ka arritur ne perfundimin se pala kerkuese
legjitimohet te paragese kete kerkese, pasi ka cilesine ¢ debitorit ne proceduren e falimentimit dhe ndaj
pasurisé s€ saj vleresohet se ka njé interes me karakter pasuror.

Ne zbatim te parashikimeve te nenit 18 te ligjit, me qellim per te hetuar rreth pretendimeve te
kerkuesit per ekzistencen e gjendjes se falimentimit te Shogerise “Arbi-D” sh.a, gjykata ka caktuar si
administratore te perkohshme te falimentimit znj. Mimoza Cara (Memoci), te mies iu caktuan si detyra re
verifikoje ekzistencen e shkakut/shkageve te hapjes se procedures se falimentimit, ne drejtim te giendjes se
paaftesise paguese le subjekiit apo/dhe mbingarkeses se iij me boxhe, te verifikoje nese pasurite e debitorit
mbulojne shpenzimet e procedures se falimentimit, te verifikoje nevojen e marrjes se masave per sigurimin
e pasurise si dhe mundesine per vijimesine e veprimiarise tregetare te debitorit.

Nga raporti i paragitur nga administratorja e perkohshme e falimentimit u pershkrua se: Aktivet e
shogerise “Arbi — D” sh.a. deri me dt. 31. 12. 2015 jane: Mjetet monetare 206, 829 lek ose 0,4% e totalit te
aktivit; aktive afatshkurtra 8, 863, 701 lek ose 20. 76 % e totalit te aktivit; Inventari 4, 570, 409 lek ose 10.
7 % e totalit te aktivit; aktivet afatgjata 29, 063, 856 iek ose 68. 06% e totalit te aktivit.

Detyrimet e shoqgerise “Arbi—D” sh.a. deri me dt. 31. 12. 2015 jane: furnitore per mallra e sherbime
74,737, 049,lek ose 20. 64% te totalit te detyrimeve; detyrime ndaj personelit 3, 417, 329 lek ose 0. 94%:
detyrime tatimore per sigurimet shogerore 20, 640 lek ose 0% te totalit te detyrimeve; detyrime tatimore
50, 474 lek ose 0 % te totalit te detyrimeve; detyrime ndaj NJMLF 3, 000, 000 lek ose 0. 83 %; detyrime
ndaj Doganes Tirane 277, 884, 509 lek ose 76. 75 % dhe detyrime ndaj ortakeve 2, 960, 279 lek ose 0. 84
% e detyrimve.

Referuar bilancit te shogerise per vitin 2015, raporti i aktiveve me detyrimer eshte 1. 8, 478 pra

detyrimet jane peraferishi 8. 5 here me te medha se aktivet. Raporti i mesiperm trecon se viera e aktiveve

eshite ¢ pamjaftueshme per likuidimin e defvrimeve te maturuara deri me dr. 31, 12. 2015,

Sa me siper rezultuan keto perfundime: Ekzistenca e shkakut te hapjes se procedures se falimentimit
te Shogerise “Arbi — D" sh.a eshte reale. Nga provat, sipas aktit, rezulton se Shoqeria eshte ne gjendjen e
paaftesise paguese, per detyrimet e njohura prej saj ndaj kreditoreve (referuar bilanceve dhe deklaratave te
dorezuara ne gjykate);

Sipas gjendjes se likujditetit ne deklaratat e dt. 15. 03. 2016 rezulton se debitori nuk ka mijete
paguese te mjaftueshme nuk permbush ne afatin e maturimit detyrimin ndaj kreditoreve te tij dhe si
rrjedhoje ploteson kushtin e gjendjes se paaftesise paguese. Detyrimit ¢ mesiperme jane konsideruar nga
debitori si te maturuara dhe eshte pergjegjesi e tij llogaritja e dates se maturimit te detyrimeve. Shoqeria
nuk 1 ka permbushur ne kohe dhe teresisht keto detyrime. Shogeria nuk eshte ne gjendje te paguaje
detyrimet qe kane daten e maturimit dhe te permbushe teresisht keto detyrime kur te maturohen.
Mbingarkesa me borxhe, raporti i aktiveve me detyrimet eshte 1: 8, 478 pra detyrimet jane 8.5 here me te
medha se aktivet,
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4.7 x/e kopje e vendimil per hapjen e procedurave fe fulimentimit te Shogerise “ARBI - D" sh.a., t'i
ergohet Drejtorise sé’Pergjithshme te Tatimeve.
I3, fx lje kopje e vem;mzz per hapjen e procedurave te falimentimit te Shogerise “ARBI- D" sh.a., t'i
dergohel Bf@{@z@ww Pergjithshme te Doganave.
16. Nje kopje e vendimit per hapjen e procedurave e Jalimentimit te Shogerise "ARBI - D" sh.a., t'i
dergohet Autoritetit Rrugor Kombetar.

-
c\

Nje kopje e vendimit per hapjen e procedurave te falimentimit te Shogerise “ARBI - D7 sh.a.. t'i
dergohet Agjencise se Mbikqyrjes se Falimentit prane Ministrise se Drejtésiseé.
18

Nje kopje e vendimit per hapjen e procedurave te falimentimit te Shogerise “ARBI - D" sh.a., t’i
dergohet Dhomes Kombetare te Notereve.

19. Urdherohet publikimi dy here i vendimit per hapjen e procedurave te falimentimit te Shogerise
"ARBI - D7 sh.a., ne internet, ne fagen zyriare ie Gjykates se Rrethit Gjiygesor Tirane, te
Qendres Kombetare te Biznesit dhe Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve.

20. Urdherohet publikimi dy here i vendimit, fte shkurtuar, per hapjen e procedurave (e
Jalimentimit te Shogerise “ARBI - D" sh.a., ne dy gazeta me qarkullim kombetar Gazeta

"Panorama” dhe Gazeta “Shekulli”

B

o
Z"“

Shpenzimet gjvgesore i ngarkohen kerkuesit.
22

Kunder ketij vendimi lejohet te behet ankim i vecante ne Gjykaten e Apelit Tirane, brenda 3
diteve, afat ky qe fillon nga e nesrmja e shpalljes se 1ij.

Ndaj ketij vendimi gjyqesor i cili eshte menjehere i ekzekutueshem nuk eshte bere ankim dhe si i
tille ai ka marre forme te prere.

Me hapjen e procedures se falimentit dhe marrjen forme te prere te vendimit gjyqesor, eshte
proceduar me tej me respektimin e urdherimeve te ligjit ne fuqi si dhe te vete vendimit gjyqesor Nr.
7306/2016.

Nga ana ¢ administratores se falimentit jane depozituar ne gjykate te gjitha listat e percaktuara ne
Nenin 119 e vijues te ligjit per falimentimin, ne respektim dhe te afateve kohore te nenit 122 te ketij ligji.
Ashtu sikurse eshte percaktuar dhe ne dispozitivin e vendimit Nr. 7306/2016: “Mbledhja e kreditoreve te
shogerise "Arbi-D "'sh.a. per raportim te mbahet brenda 90 diteve nga dita e shpalljes se ketij vendimi”

Eshte mbajtur mbledhja e kreditoreve per raportim ne dy data, me date 13. 09. 2016 dhe dt. 15. 09.
2016, njoftimet e te cilave i jane bere kreditoreve me njoftime secilit prej tyre (sipas shkresave te derguara
nga administratorja e falimentimit) si dhe me njoftimin ne fagen zyrtare publike te Gjykates se Rrethit
Gjygesor Tirane me date 07. 09. 2016 dhe dt. 13. 09. 2016 (kopje e se cilit ndodhet ne dosjen gjyqesore
dhe qe ploteson kerkesat e nenit 9, pika 5, te ligjit per falimentimin).

Ne mbledhjet e raportimit, pjesemarrja dhe ecuria e se ciles pasqyrohet ne procesverbalin e mbajtur
ne te, administratorja e falimentit ka mbajtur raportin perkates te dates 13. 09. 2016 dhe dt. 15. 09. 2016 ne
te cilin raporton mbi gjendjen ekonomike te shoqerise debitore, shkaget e falimentimit dhe pasi paraget
situaten ne menyre te detajuar shprehet se: “Vazhdimesia e aktivitetit te shogerise eshte e pamundur ne

kushiet kur shogeria eshie e mbingarkuar me borxhe si dhe ka nderprere aktivitetin e saj”.

Nga pjesemarresit ne mbledhje raporti u gjet i drejte; nuk u paragit plan riorganizimi si dhe nuk u
pa e mundur ekzistenca e nje plani te riorganizimit; gjithashtu ne kete mbledhje u procedua dhe me
caktimin nga mbledhja e kreditoreve e komitetit te kreditoreve i perbere nga tre anetare.Vendimet ne
mbledhje u moren konform nenit 63 te ligjit per falimentimin.
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fe h}@s pe;‘ verifikim te dates 11. 11. 2016 nga ana e administratores se falimentimit cﬁuho

gg
e

te fillonte ripagimi i kreditoreve ne baze te percaktimeve te nenit 150 te ligjit per falimentin, nderkohe qe
if%&mxmz ! pasurise se mases se Eimémé’g fillon pas mbledhjes per raportim (neni 127).

Duhet te theksojme se ne ;rc{ stin konkret objekt gjykimi kemi te bejme me kreditore te falimentit dhe
jo me kreditore te siguruar-nuk as ‘paraqiten pretendime ne lidhje me te drejta te siguruara; gjithashtu nisur
nga raporti mes ffewuzgge%vi@ %ze%}z; te treteve ne vieren 285, 093, 829 leke dhe véefe totale te pasurise
/aktiveve ne masen »@2;’?;14, 794 leke per shogerine debitore nga gjykata nuk u kerkuan me shkrim
pretendimet ¢ kreditoreve te rangjeve me te uleta (ne rastin konkret paraqiten vetem ne lidhje me interesat e
fituara mbi shumat e pretendimeve te kreditoreve te falimentit).

Ne lidhje me pretendimet e kreditoreve nuk pati pretendime te tjera te paraqitura pas mbledhjes per
verifikim te cilat te diktonin nje mbledhje te posagme verifikimi apo verifikimin me procedure me shkrim.

Ne mbledhjen e verifikimit te pretendimeve pasi nuk pati kundershtim nga subjekiet e sipercituara
sipas ligjit dhe ne pasoje keto pretendime te verifikuara u konsideruan te vertetuara (neni 145 i ligjit) dhe
nga ana e administratores se falimentit u hartua dhe tabela e pretendimeve te verifikuara dhe vertetuara te
kreditoreve te shogerise ARBI-D sh.a., e cila mban daten 11. 11. 2016 (paragiten te dhena te detajuara).

Po keshtu ne kete mbledhje u vendos ge nga ana e administratores se falimentimit te procedohej me
proceduren e ankandit te hapur per shitjen e aseteve te shogerise (makinetave te lojrave te fatit te
inventarizuara).

Ne ecurine e veprimeve administratorja e falimentit ka proceduar me grumbullimin e mases se
falimentit nepermjet arketimit nga debitoret e “Arbi-D” sh.a. si dhe te shogerive te tjera debitore ndaj saj te
detyrimeve te evidentuara dhe shitjen e aseteve te kesaj shogerie, te cilat jane evidentuar gjate mbledhjeve
respektive te zhvilluara ne periudhen 13. 12. 2016 - 06. 02. 2017). Gjate ketyre mbledhjeve jane evidentuar
hapat e ndermarra nga administraotrija e falimentimit per kryerjen e procedures se ankandit te hapur per
shitjen e makinetave te inventarizuara, rikthimin e shumes se kredise se marre kryesisht nga kreditori
DPTTV, sqarimin formal me Njesine e Mbikqyrjes se Lojrave te Fatit per asgjesimin e 32 aparaturave
elektronike te sekuestruara nga ana e kesaj Njesie ne baze te Ligjit Nr. 10033 dt. 11. 12. 2008 “Per lojrat e
fatit” dhe Udhezimit te Ministrit te Fianacave Nr. 46 dt. 13. 11. 2009 “Per percaktimin e procedurave per
konfiskimin, magazinimin dhe shkaterrimin e mjeteve te lojrave te fatit”.

Me tej eshte proceduar me paragitjen ne gjykate te kerkeses per miratimin e shperndarjes se pare te
mases se falimentimit te akumuluar kundrejt kreditoreve si dhe miratimin e shpenzimeve te procedures se
falimentit si dhe te mases se falimentit, kerkese e dates 06. 02. 2017 bere nga administratorja e
falimentimit.

Veprimtaria e saj gjen pasqyrim te plote ne “Raportin e administratorit te Falimentit gjate
procedures se falimentit dhe gjendja e mases se falimentit per periudhen 15. 06. 2016 deri me date 20. 12.
20167, i plotesuar me procesverbalin e dt. 09. 01. 2017. Bashkangjitur ketij raporti dhe proceverbali eshte
dokumentacioni shogerues justifikues dhe ky raport eshte nenshkruar dhe miratuar dhe nga anetaret e
komitetit t¢ kreditoreve.

Administratorja e falimentit percaktoi dhe pjesen e pretendimit ge do ti paguhej kreditoreve qe jane
marre parasysh.

Ne dokumentacionin shogerues te kerkeses administratorja pasqyroi shumen ge do te shperndahej te
kreditoret ne masen 10. 173. 550 leke; administratorja pasqyroi te gjithe masen e falimentit ne vleren 12.
870. 530 leke, shpenzimet e procedures se falimentit 1. 665. 679 leke, shpenzimet e tjera administrative te
mases se falimentit 1. 031. 302, ku zbriten nga masa e falimentit shpenzimet e procedures dhe te tjera

9



o ;

1

[
e}

S

PN

8

e

o
%]

it

et

{




H

Te gjitha sa me lart jane miratuar dhe nga komiteti | kreditoreve, anetaret e te cilit kane nenshkruar
e

raportin € aaémén%szramm se falimentit ci‘fz Eis‘tat e shpenzimeve te procedures se falimentit, te shpenzimeve

?.&;':&“i'e" &dmmsﬁ*&zqﬁ%ﬁw pranua me vendimin gjyqesor Nr. 7306/1207 Akt te dates 06. 02.

&-‘w

2016-vendimi 1 cili eshte ﬁj:if@a ur publikisht ne fagen zyrtare publike te giykates (me ku f“ imet e
parashikuara nga ligji-neni 51)-ne dosjen gjygesore ndodhet kopje e njoftimit publik e dates 06. 02. 2016
dhe kopje e vendimit te arsyewaiﬁ Konkretisht sipas dispozitivit te tij eshte vendosur:

I, Miratimin e shpenzimeve te pmcecﬁﬁ*es se falimentimit te subjektit “"Arbi-D” sh.a. sipas tabeles
bashkangjitur ketij vendimi ne masen 1. 031. 302 (nje milion e tridhjete e nje mije e tregind e dy)
lek.

2. Miratimin e shperblimit per administratoren e falimentimit te subjektit “Arbi-D” sh.a. znj. Mimoza
Cara (Memogi) dhe Komitetin e Kreditoreve ne total ne masen 1. 665. 679 (nje milion e gjashtegind
¢ giashtedhjete e pese mije e gjashtegind e shiatedhjete e nente) leke.

3. Miratimin e shperndarjes se pare te mases se falimentimit ne vieren 10, 173. 550 (dhjete milion e
njegind e shiatedhjete e ire mije e peseqind e pesedhjete) lek, sipas tabeles se miratuar per
kreditoret perfitues, radhes se shperndarjes dhe vierave respektive, sipas tabeles bashkangjitur keti
vendimi.

4. Nje kopje ¢ ketij vendimi t'i njofiohet administratores se falimentimit Mimoza Cara (Memogi),
anetareve te komitetit te kreditoreve, kreditoreve dhe debitoreve.

5. Urdheroher publikimi i ketij vendimi ne fugen elektronike te njoftimeve zyriare te Gjykates se
Rrethit Gjvgesor Tirane.

6. Nje kopje e ketij vendimi depozitohet ne sekretarine e seksionit tregetar te Gjykates se Rrethit
Gjygesor Tirane.

Ne vijim te kesaj procedure, nga ana e administratores se falimentimit per pjesen e mases se
falimentimit te mbetur pa shperndarje per efekt te procedurave vijuese, eshte kerkuar me shkresen dt. 21.
02. 2017, mbledhja e kreditoreve per shperndarjen e dyte te mases se falimentimit, e cila sipas tabeles
bashkangjitur kerkeses ishte ne masen 214. 000 lek. Per kete shperndarje ishte mbajtur dhe nje
procesverbal nga Komiteti i Kreditoreve i nenshkruar prej tyre dhe bashkangjitur dhe tabela e shperndarjes
se mases s¢ mbetur. Ne kete menyre nga gjvkata ne mbledhjen e dt. 17. 03. 2017, eshte vendosur:

1. Miratimin e shperndarjes se dyfe te mases se falimentimit ne vieren totale 214. 000 {dygind e
katermbedhjete mije) lek. sipas tabeles se miratuar per kreditorel perfitues, radhes se
shperndarjes dhe vierave respektive, sipas tabeles bashkangjitur ketij vendimi.

2. Nje kopje e ketij vendimi t'i njofiohet administratores se fulimentimit Mimoza Cara (Memogi),
anetareve te komitetit te kreditoreve, kreditoreve dhe debitoreve.

3. Urdherohet publikimi i ketij njoftimi ne fagen elekironike te njoftimeve zyriare te Gjykates se
Rrethit Givgesor Tirane.

4. Nje kopje e vendimit te arsyetuar depozitohet ne sekretarine e seksionit regtar te Gjvkates se
Rrethit Gjygesor Tirane.

Pas ketij veprimi ne perputhje me kerkesen e administratores se falimentimit dt. 07. 04. 2017 me

rend dite “Miratimin e llogarive perfundimtare te falimentimit per periudhen 17, 06, 201 deri me dt. 28. 0.

2017 dhe Mbylljen e procedures se falimentimit”™: ne perputhje me urdherimet e nenit 160 te ligjit per
11
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pasurise se debitorit; te ardhurat e realizuara jane shperndare te kreditoret e falimentimit sipas listes se
shperndarjes.

Ne nenin 1 te ligjit per ?aif ;’}aeﬂ imin percaktohet se: "Procedura e falimentimit ka per gellim te
shiyeje ne menyre kolekiive c{ﬁaﬁ*ﬂsgmez e debitorit nepermjet likuidimit te te giitha pasurive te tij dhe
S/?j?”f r?ﬁ&l]je‘; se te ar CIZ’IQ{: éﬂki&‘%é’ ne rastin e !?7{? ﬁ[&??’?f' rior géliﬂﬁi??l/ﬁ? neper i??/'”Z [i.’!?fj@fy Se }?,’U ary é’@’(’%’/}’%
jeter me synimin kryesor ruajijen e ve primiarise se 1ij.”

Nga permbajtja e ketij neni del qarte se jane njohur dhe pranuar dy menyra te shlyerjes kolektive te
detyrimeve te debitorit: a) nepemjet likuidimit te te gjitha pasurive dhe shperndarjes se te ardhurave; b)
nepermjet plan riorganizimit/nje marreveshje,qe synon ruajtjen e veprimtarise se debitorit.

Nga percaktimi i nenit te sipercituar gjejme se ligji yne parashikon/pranon nje menyre shpetimi te
debitorit,-pranohet parimi i shpetimit te debitorit ne rastin e planit te riorganizimit, si nje nga alternativat e
procedures se falimentimit.

Ne rastin konkret objekt gjykimi nuk ndodhemi perpara nje plani riorganizimi i cili i nenshtrohet
rregullimeve te parashikuara konkretisht ne kete ligj, por shiyerjes ne menyre kolektive te detyrimeve te
debitorit ARBI-D sh.a. nepermjet likuidimit te te gjitha pasurive te tij dhe shperndarjes se te ardhurave.

Likuidimi i te gjithe pasurive dhe shperndarja e te ardhurave do te thote, ndryshe nga plani i
riorganizimit, ge nuk kemi te bejme me shpetimin e debitorit; pra ky debitor do te likuidohet ne teresine e
tij per shkak te falimentimit-ne pasoje ky debitor/shogeri nuk mund te ruaje me veprimtarine e tij.

Vet ligji dhe pse jep ne nenin 1 te tij gellimin e procedures se falimentit dhe menyrat e realizimit te
tij nuk percakton shprehimisht pasojat ge vijne nga likuidimi per shkak te falimentimit i debitorit/shoqerise:
nuk permban dispozita te vecanta mbi pasojat per likuidimin per shkak falimenti lidhur me vete debitorin
shogeri. gje e cila passjell dhe zbatimin e dispozitave te ligjit tregtar mbi likuidimin e nje shogerie tregetare
persa i perket pasojave (ligji per falimetimin parashikon vetem shperndarjen e te ardhurave dhe te drejtat e
kreditoreve te falimentimit mbas mbarimit te procedures se falimentimit sipas neneve 164-167).

Ndersa ne ligjin per shogerite tregetare flitet per likuidim te shogerive ne geiadjeia e aftesise
paguese-i lidhur me gjendjen e mire ekonomike te shogerise dhe trajtohen pasojet qe vijne nga nje likuidim
i tille, ne rastin e falimentimit te nje shoqerie tregetare me likudim (bejme referim ne ligjin tregtar pasi
debitori ne geshtjen ne shqyrtim eshte shogeri tregtare) kemi te bejme me nje likuidim te te gjithe pasurise
se debitorit/shogerise i cili vjen/i diktuar nga gjendja jo e mire ekonomike e tij, i diktuar nga plotesimi i
shkageve te parashikuara shprehimisht nga ligji per falimentimin dhe qe ndodh kur nuk arrihet/deshton
perpjekja per shpetimin e shogerise.

Pavaresisht shkakut te likuidimit (vullnetar apo falimentim) ne thelb qendron e njejta situate:
likuidim i te gjithe pasurise se subjektit/shogerise dhe shperndarjen e te ardhurave.

Ne ligjin per shoqerite tregtare gjejme te pasqyruar pasojat qe vijne nga likuidimi ne perfundim te

tij: prishja e shogerise aksionere dhe ¢’rregjistrimi i shogerise, pasi kemi te bejme me nje subjekt qe nuk
mund te vazhdoje me aktivitetin e tij, te cilit tashme 1 eshte likuiduar e gjithe pasuria dhe shperndare te
ardhurat (neni 187/1/a 202 1 ligjit per shogerite tregtare).

Pasoja, prishja e shoqerise aksionare dhe ¢’rregjistrimi i shoqerise nga likuidimi per shkak
falimentimi eshte i parashikuar shprehimisht ne ligjin 9901 dt. 14. 04. 2008 me ndryhimet Neni 187 I
sipas se cilit percakiohet se: “Shogéria aksionare prishei: ...B) me pérfundimin e procedurave 16
Jalimentimit apo né rast 1é pamjafiveshmérisé sé pasurive pér té mbuluar shpenzimet ¢ procedurés sé
Jalimentimit; 5. Prishja e shoqérisé, si pasojé e shkageve 1é parashikuara né shkronjén "b", 1é pikés 1, 1
Kkétij neni, vendoset nga givkata kompetente pér procedurat e falimentimii, kuy, né pérfundim t¢ kéiyre
procedurave, 1€ gjitha pasurité e shoqérisé jané likuiduar pér shiyerjen né ményré kolektive 1é detyrimeve
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8. Nje kopje e vendimit per mbylijen e procedures se falimentis pef:r shogerine “ARBI-D” sh.a. 01

Ti

dergohet Drejtorise se Pergjithshme te Doganave, si dhe Deges se Doganes ]

10.Nj

rane.
“ARBI-D”

€ kopje e vendimit per mbylljen e procedures sé fa%imemzmé{ te debitorit Shogerise
sh.a., bashke me raportin, Deﬁﬁmd;mmr te administratores se falimentimit Mimoza Ca;’a, ﬁi

komunikohet Pr o;\um ﬁ“"ﬁ Rrethit Gjygesor Tirane, per verifikimin e kmsuﬂm te veprave
penale ne fus ien‘@%@ﬂé’%we tregtare dhe te falimentimit.
11. Shpenzimet gjyqesore sipas ligjit per falimentimin.
12. Kunder vendimit lejohet ankim i vegante ne Gjykaten e Apelit Tirane, brenda 5 diteve, afat ky e
fillon sipas ligjit.
3. U shpall sot me date 03. 05. 2017 ne Tirane, ora 14, 43,

SEKRLTAR%”
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